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Wstęp

Wielka dekoniunktura, która rozpoczęła się w Stanach Zjednoczonych, dotarła już 
do Europy i rozlewała się na cały świat, gdy w listopadzie 2008 r. odbyła się na Uni-
wersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu konferencja naukowa pt. „Ekonomia  
instytucjonalna w Polsce – doświadczenie i przyszłość”. Uczestniczyli w niej przed-
stawiciele świata ekonomii, działający w nurcie nieortodoksyjnym i badający zna-
czenie i wpływ instytucji na funkcjonowanie rynków i gospodarki. W związku z 
wielką dekoniunkturą powszechna stała się krytyka ekonomii, oparta na rozczaro-
waniu do naukowego wyjaśniania zjawisk i procesów gospodarczych. Krytyka ta 
jest symptomem dominacji ekonomii głównego nurtu w świadomości prominent-
nych przedstawicieli biznesu i życia publicznego. Tymczasem z głównego nurtu 
ekonomii – lub obok niego – wyrosły i rozwinęły się alternatywne sposoby wyjaś-
niania procesów funkcjonowania gospodarki. Wśród nich są nurty ekonomii insty- 
tucjonalnej nawiązujące do problemów stawianych przez Adama Smitha i podejmu-
jące próbę ich rozwiązania z perspektywy instytucji i ich zmiany. Instytucje tworzą 
ramy, w których działają ludzie uczestniczący w transakcjach różnego rodzaju, 
przede wszystkim w transakcjach rynkowych. Definicje instytucji miewają odrębne 
znaczenia w różnych naukach społecznych. Wspólne jest jednak pojmowanie insty-
tucji jako norm, reguł gry, wzorców postępowania, co różni je od organizacji. Insty-
tucje są trwałe i nie są dowolnie wybierane. Stanowiąc normy działań ludzkich, nie 
tylko je ograniczają, sprawiają bowiem, że działania gospodarcze stają się możliwe 
jako systematycznie powtarzane transakcje, rozwijające się rynki i gospodarki. „In-
stytucje umożliwiają, ograniczają i kierują postępowaniem ludzi”1. Takie ujęcie nie 
oznacza braku możliwości indywidualnych wyborów, jeżeli w fundamencie instytu-
cji znajduje się wolność i odpowiedzialność. Przykład gospodarki centralnie plano-
wanej jest ilustracją znaczenia instytucji i ich fundamentu dla możliwości działania 
ludzi i rozwoju gospodarczego. Nowy przykład wielkiej dekoniunktury w Stanach 
Zjednoczonych również dowodzi znaczenia ram instytucjonalnych, które, jeżeli nie-
trafnie ograniczają i regulują wybory indywidualne, to utrudniają i nawet uniemoż-
liwiają rozsądne wybory i pomyślność gospodarczą.

Zebrane w tym tomie artykuły, przygotowane przez uczestników konferencji  
pt. „Ekonomia instytucjonalna w Polsce – doświadczenie i przyszłość”, wprowadza-
ją w problemy wyjaśniane za pomocą badań nad instytucjami. W pierwszej części 
znajdują się artykuły, których autorzy przedstawiają ekonomię instytucjonalną, jej 
stary i nowy nurt, w związkach z innymi dziedzinami nauk społecznych i przygoto-
wują do dalszej lektury.

Instytucje nie są zbiorem jednorodnym. Można w nim wyodrębnić instytucje 
formalne, które na fundamencie podstawowych wartości ukształtowały współczesne 
państwa, demokrację i systemy prawa. Tym instytucjom są poświęcone artykuły  
z drugiej części opracowania.

1 B. Nootboom, Trust, Edward Elgar Pub., Cheltenham (UK) 2002, s. 32.
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Instytucje są składnikiem zmiany społecznej, związanej z transformacją syste-
mów gospodarczych w krajach Europy Środkowej i na Dalekim Wschodzie. W trze-
ciej części zgromadzono artykuły poświęcone zastosowaniu ekonomii instytucjonal-
nej do badania zjawiska transformacji systemu gospodarczego. 

Inne zastosowania podejścia instytucjonalnego znajdują się w części czwartej. 
Są to artykuły badaczy współczesnej polskiej gospodarki rynkowej. Pogłębiają one 
wiedzę o rzeczywistości gospodarczej Polski w nowym tysiącleciu z perspektywy 
instytucjonalnej. 

Artykuły znajdujące się w prezentowanym tomie nie tylko przyczyniają się do 
pogłębienia wiedzy o funkcjonowaniu rynków i gospodarki rynkowej w otoczeniu 
instytucjonalnym. Skłaniają również do kilku refleksji. Przede wszystkim ekonomia 
nie pretenduje do bycia nauką spełnioną. Jak każda nauka – rozwija się i nigdy nie 
powie ostatniego słowa. Instytucjonalne ujęcie zjawisk i procesów gospodarczych 
jest kolejnym krokiem w jej rozwoju, po nim kolej na następne. Po dwustu z górą 
latach gospodarki rynkowej możemy podejmować próbę rekonstrukcji jej funda-
mentu instytucjonalnego, lecz po dwudziestu latach transformacji w Europie i Azji 
jeszcze nie możemy tego uczynić. Możemy prowadzić badania nad tymi instytucja-
mi gospodarki rynkowej, które są trwałe. Nowe, wynurzające się instytucje należy 
obserwować, rejestrować je i cierpliwie gromadzić o nich wiedzę, badając, czy są 
trwałe, jak się zmieniają lub dlaczego znikają. Takie obserwacje przyczyniają się do 
stawiania pytań, które z czasem uzyskają odpowiedzi.

Ekonomia nie pretenduje również do wydawania recept na nieustającą pomyśl-
ność gospodarczą. Rynki nie są ludźmi, lecz realnymi procesami wymiany, regulo-
wanymi przez instytucje, które długo powstają, kształtują się i przekształcają w trud-
nym procesie ścierania się różnych przekonań, postaw i interesów. Nie da się 
wykluczyć możliwości takich przekształceń instytucjonalnych, które zaburzają dłu-
gookresową ścieżkę rozwoju gospodarek rynkowych.

Zachęcam do lektury poszczególnych artykułów, odpowiadających zaintereso-
waniom Czytelników. Pragnę równocześnie zwrócić uwagę na cały numer, w któ-
rym zebrane zostały artykuły interesujące i ważne nie tylko dla przedstawicieli nauk 
ekonomicznych, ale również dla wszystkich, których zajmuje ekonomia i jej nauko-
we ścieżki.

Bożena Klimczak
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